国务院办公厅关于印发《“高效办成一件事”
[bookmark: _GoBack]2025年度第二批重点事项清单》的通知
国办函〔2025〕70号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：
《“高效办成一件事”2025年度第二批重点事项清单》已经国务院同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。
国务院办公厅      
2025年7月3日    

“高效办成一件事”2025年度第二批重点事项清单
	阶段
	序号
	“一件事”名称
	具体事项
	责任部门
（★为该“一件事”
建议牵头部门）
	备注

	（一）经营主体事项

	招
聘
用
工
	1
	员工录用
	就业登记
	★人力资源社会
保障部门
	以地方实施为主

	流动人员人事档案接收

	劳动用工备案

	职工参保登记

	社会保障卡申领

	个人住房公积金账户设立
	住房城乡建设部门

	职工医疗保险参保登记
	医保部门

	经
营
发
展
	2
	企业融资服务（以制造业企业为例）
	产业与金融机构信息对接
	★人民银行
	以国务院部门实施为主

	企业征信信息查询

	企业动产抵押信息查询

	制造业企业融资需求填报
	工业和信息化部门

	金融服务匹配
	人民银行、金融监管部门

	金融政策宣传、解读、辅导

	近三年出口商品总额核验
	海关部门

	纳税信用级别依授权查询
	税务部门

	专利权质押登记
	知识产权部门

	3
	对外承包工程一般项目备案
	对外承包工程一般项目备案
	★商务部门
	以地方实施为主

	对外承包工程项目信息报告

	企业营业执照信息核验
	市场监管部门

	工
程
建
设
	4
	建设项目联合验收
	房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案
	★住房城乡建设部门
	以地方实施为主

	建设工程档案验收

	建设工程消防验收、消防验收备案

	规划核实和土地核验
	自然资源部门

	人防工程竣工验收备案
	人防部门

	（二）个人事项

	就
业
	5
	登记失业人员就业帮扶
	失业登记
	★人力资源社会保障部门
	以地方实施为主

	失业保险待遇申请和受理

	就业服务

	技能培训意愿登记和培训信息推送

	就业创业扶持政策申请和受理

	就业援助

	事业登记注销

	就业登记

	生
活
	6
	境外旅客购物离境退税
	退税商店、“即买即退”集中退付点查询
	★商务部门
	以地方实施为主

	退税代理机构查询

	退税政策宣传、解读

	退税物品核验确认
	海关部门

	退税商店备案、变更与终止
	税务部门

	7
	进出境邮件通关
	进出境邮件通关手续办理
	★海关部门
	以国务院部门实施为主

	邮件“一站式”办理平台接入办理税款功能

	进出境邮件海关监管政策宣传、解读

	邮政寄递业务信息系统对接
	邮政部门

	出
行
	8
	公安交管服务
	补换领机动车号牌
	★公安部门
	以国务院部门实施为主

	补换领机动车行驶证

	补换领机动车驾驶证

	驾驶人考试预约

	轻微交通事故视频快速处置

	救
助
	9
	社会救助
	低收入人口认定、监测
	★民政部门
	以地方实施为主

	特困人员救助供养

	最低生活保障

	临时救助

	特困、低保等困难群众医疗救助申请和受理
	医保部门

	国家助学贷款申请和受理
	教育部门

	住房救助
	住房城乡建设部门

	就业救助
	人力资源社会保障部门